CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017
 Protocolo nº 2017/0000682  1

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017

  Aos 10 (dez) dias do mês de julho de 2017, às 14:30  horas, reuniram-

se na Sala de Reuniões das Comissões, o PREGOEIRO deste Poder Legislativo

e respectivos Membros da Equipe de Apoio, designados pelas PORTARIAS nº

067, 073 e 287 de 2017, para, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho

de 2002 e Lei Federal nº 8.666/93, realizarem os procedimentos relativos ao

Pregão Presencial nº 008/17, MENOR PREÇO GLOBAL (obtido através do

maior percentual de desconto sobre o valor das peças e acessórios e o

menor valor sobre mão-de-obra dos serviços), referente ao  Processo nº

20170000875, oriundo da COORDENADORIA DE TRANSPORTE, para

“Contratação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva

de veículos automotores, por demanda, com fornecimento de peças de

reposição e acessórios originais, genuínos ou similares que atendam às

recomendações dos fabricantes, na frota da Câmara Municipal de Goiânia,

nas condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos”.

Observando que houve ampla divulgação do Edital, via internet, site da

Câmara Municipal de Goiânia, publicação no Jornal O POPULAR do dia

26/06/2017, na edição nº 6596 do dia 26/06/2017 do Diário Oficial do

Município, site do Tribunal de Contas dos Municípios, além de ter o aviso de

Edital anexado nos Murais da Câmara Municipal de Goiânia. Outrossim é de

se destacar que o Edital esteve publicado por no mínimo oito dias úteis, e

neste intervalo não houve nenhuma impugnação quanto às exigências e

especificações do Edital. Inicialmente, em conformidade com as

disposições contidas no Edital, o Pregoeiro, após aguardar 30 (trinta)

minutos do horário preestabelecido, abriu a sessão e efetuou o

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017
 Protocolo nº 2017/0000682  2

credenciamento dos interessados, as empresas Italia Comercio e

Representações de Peças e Serviços LTDA-ME e LS Produtos e Serviços

LTDA-ME. A seguir, os credenciados Italia Comercio e Representações de Peças

e Serviços LTDA-ME e LS Produtos e Serviços LTDA-ME; apresentaram seus

preços primitivos, conforme tabela abaixo.  Após a divulgação aos participantes dos

preços apresentados (Valor de Referência), o PREGOEIRO convocou os classificados

para apresentação dos lances, de acordo com o estabelecido no Edital. Após a rodada

de lances, o Pregoeiro solicitou negociação com a empresa que apresentou o menor

lance conseguindo uma redução no valor, conforme tabela abaixo. O Pregoeiro anunciou

a conferência da documentação da empresa que ofertou o menor preço (Valor de

Referência), franqueando aos concorrentes a análise dela. Após analise da

documentação foi constatado que a empresa LS Produtos e Serviços LTDA-ME não

apresentou o documento solicitado no item 8.1.2.6, que trata da prova de inexistência de

débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, fato este que gerou sua

INABILITAÇÃO. A empresa segundo colocada foi convocada para negociação

concordando em manter o mesmo preço que havia sido negociado com a empresa

primeiro colocada, conforme tabela abaixo. Após analise da documentação foi

constatado que a empresa Italia Comercio e Representações de Peças e

Serviços LTDA-ME atende os requisitos de habilitação, a empresa foi declarada

habilitada. Ressaltamos que nos termos dos itens 7.18 e 17.9 a Coordenadoria de

Transporte da Câmara Municipal de Goiânia realizará vistoria na empresa vencedora a

ser agendada posteriormente. Aberta a fase de recurso, o pregoeiro anunciou que os

interessados em recorrer dos atos desta Sessão deveriam fazê-lo, imediatamente, sob

pena de preclusão desse direito, a empresa LS Produtos e Serviços LTDA-ME

manifestou intenção em recorrer sobre sua inabilitação tendo o prazo de 03 dias

úteis para apresentação de suas razões recursais.  Nada mais havendo a tratar, o

Pregoeiro declarou encerrada a presente Sessão, cuja ata, depois de lida, segue

assinada por ele e sua Equipe de Apoio, bem como pelos participantes. Eu, Suzana

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017
 Protocolo nº 2017/0000682  3

Carneiro de Oliveira, a digitei e também assino. Goiânia, Goiás, aos 10 (dez) dias do

mês de julho de 2017.

EMPRESAS PARTICIPANTES
CREDENCIAMENTO

EMPRESA

CNPJ REPRESENTANTES

Italia Comercio e Representações
de Peças e Serviços LTDA-ME

 07.422.431/0001-95 Luis Cláudio da Silveira Leal
CPF: 336.245.691-04

LS Produtos e Serviços LTDA-
ME.

 08.532.353/0001-44 Marcos Aurélio da Silva
CPF: 033.715.631-03

PROPOSTAS INICIAIS - (PREÇOS PRIMITIVOS/VALOR DE REFERÊNCIA)

EMPRESA CNPJ PROPOSTA GLOBAL/VALOR
DE REFERÊNCIA

Italia Comercio e Representações
de Peças e Serviços LTDA-ME

07.422.431/0001-95 VR=R$7.000,00
Valor Mão de Obra R$ 70,00
Desconto de Peças = 30,00%

LS Produtos e Serviços LTDA-
ME.

08.532.353/0001-44 VR= R$10.200,00
Valor Mão de Obra R$120,00
Desconto de Peças = 10,00%

Obs.: O Valor de Referência foi definido em Edital.

LANCES em R$/VR

EMPRESAS 1ª Rodada 2ª Rodada 3ª Rodada 4ª Rodada 5ª Rodada

LS Produtos e Serviços
LTDA-ME.

R$6.950,00 R$6.930,00 R$6.600,00  R$6.450,00 R$6.350,00

Italia Comercio e
Representações de Peças
e Serviços LTDA-ME

R$6.940,00 R$6.700,00 R$6.500,00 R$6.400,00 R$6.300,00

EMPRESAS 6ª Rodada 7ª Rodada 8ª Rodada 9ª Rodada 10ª

Rodada

LS Produtos e Serviços
LTDA-ME.

R$6.150,00 R$6.050,00 R$5.950,00 R$5.800,00 R$5.600,00

Italia Comercio e
Representações de Peças
e Serviços LTDA-ME

R$6.100,00 R$6.000,00 R$5.900,00 R$5.750,00 R$5.550,00

EMPRESAS 11ª 12ª 13ª Rodada 14ª 15ª

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017
 Protocolo nº 2017/0000682  4

Rodada Rodada Rodada Rodada

LS Produtos e Serviços
LTDA-ME.

R$5.300,00 R$5.200,00 R$5.100,00 R$4.940,00 R$4.980,00

Italia Comercio e
Representações de Peças
e Serviços LTDA-ME

R$5.250,00 R$5.150,00 R$4.950,00 R$4.900,00 R$4.700,00

EMPRESAS 16ª

Rodada

17ª

Rodada

18ª Rodada 19ª

Rodada

20ª

Rodada

LS Produtos e Serviços
LTDA-ME.

R$5.300,00 R$3.950,00 R$3.850,00 R$3.450,00 R$3.250,00

Italia Comercio e
Representações de Peças
e Serviços LTDA-ME

R$4.000,00 R$3.900,00 R$3.500,00 R$3.300,00 3.200,00

EMPRESAS 21ª Rodada

LS Produtos e Serviços LTDA-ME. R$3.190,00

Italia Comercio e Representações de
Peças e Serviços LTDA-ME

Sem Lance

  RODADA DE NEGOCIAÇÃO

EMPRESA PREÇO FINAL em R$ (Valor de Referência)

 LS Produtos e Serviços LTDA-ME. A empresa concordou em reduzir o preço/valor de

referência, sendo o valor total de R$3.180,00.

SOBRE A HABILITAÇÃO

EMPRESA CNPJ SITUAÇÃO

LS Produtos e Serviços LTDA-
ME.

 08.532.353/0001-44
INABILITADO

RODADA DE NEGOCIAÇÃO com a 2ª colocada

EMPRESA PREÇO FINAL em R$ (Valor de Referência)

Italia Comercio e Representações
de Peças e Serviços LTDA-ME

A empresa concordou em reduzir o preço/valor de

referência, sendo o valor total de R$3.180,00.

CAMÂRA MUNICIPAL DE GOIÂNIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017
 Protocolo nº 2017/0000682  5

SOBRE A HABILITAÇÃO

EMPRESA CNPJ SITUAÇÃO

Italia Comercio e
Representações de Peças e
Serviços LTDA-ME

07.422.431/0001-95
HABILITADO

Antônio Henrique Guimarães Isecke
Pregoeiro/Presidente da CPL

     Lucas Furtado da Silva                                                    Ulda de Oliveira
          Equipe de Apoio                                                            Equipe de Apoio

 Suzana Carneiro de Oliveira
Equipe de Apoio

Empresas Participantes:

01 - Italia Comercio e Representações de Peças e Serviços LTDA-ME

02 - LS Produtos e Serviços LTDA-ME.